
 

 

         det. 66/24 

 

DETERMINAZIONE PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO SPECIALISTICO 

PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL “BILANCIO DI SOSTENIBILITA’ 2024 -

2025” PER LE IMPRESE NELL’AMBITO DEL PROGETTO FRIEND EUROPE 

2022-2025 – RETE ENTERPRISE EUROPE NETWORK RIF. 101075066 – 

PROGRAMMA PER IL MERCATO UNICO 

AFFIDAMENTO A SOCIETA’ IN HOUSE EX ART. 7, COMMA 2 DEL D.LGS. 

36/2023. 

CUP: C39J22001990009 

CIG: B1A483F4AC 

 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

 

PREMESSO 

 
● che Unioncamere del Veneto – Eurosportello è Partner del progetto “Friend 

Europe 2022-2025" rif. 101075066, approvato nell’ambito del programma SMP; 

 
● che tale progetto prevede una serie di attività in tema di sostenibilità, tra cui 

azioni per la promozione e la sensibilizzazione delle imprese verso il bilancio di 

sostenibilità – rating ESG, quale elemento competitivo per le imprese; 

 
● che nel budget del progetto “Friend Europe 2022-2025" rif. 101075066 

approvato dalla Commissione Europea in data 01/07/2022 Ref. Ares (2022) 

4820665, è stanziato un budget specifico per l’implementazione di un servizio alle 

imprese dedicato al bilancio di sostenibilità – rating ESG; 

 
● che con determina n. 177 del 22 agosto 2022 Unioncamere del Veneto ha 

disposto di affidare in via diretta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 192 

del d.lgs. 50/2016, ad Ecocerved scarl, società in-house delle Camere di Commercio 

che opera nel campo dei sistemi informativi per l’ambiente, C.F. 03991350376 / 

P.IVA 04527551008, con sede legale in Roma, Piazza Sallustio n. 21, lo svolgimento 

del servizio di supporto specialistico per il bilancio di sostenibilità delle imprese 

nell’ambito del progetto Friend Europe 2022-2025 Enterprise Europe Network rif. 

101075066; 

 
● che nell’ambito dell’affidamento di cui sopra Ecocerved scarl, ha supportato 

Unioncamere del Veneto nello sviluppo del progetto “Bilancio di sostenibilità” 

nell’anno 2022 -2023 realizzando incontri di formazione e sensibilizzazione rivolti 

alle PMI, laboratori specifici, sessioni di coaching one-to-one e mettendo a 

disposizione dei partecipanti l’utilizzo di una specifica piattaforma per il calcolo del 

rating ESG e per la produzione del bilancio di sostenibilità.  Tale servizio è stato 

realizzato con professionalità e puntualità, garantendo il supporto necessario anche 

nelle attività di comunicazione e di monitoraggio sia qualitativo che quantitativo 

dell’andamento del progetto; 



● che, essendo ancora disponibile all’interno del budget del progetto “Friend 

Europe 2022-2025" una quota per l’implementazione di un servizio alle imprese 

dedicato al bilancio di sostenibilità – rating ESG, Unioncamere del Veneto, unitamente 

al gruppo di lavoro camerale composto dai funzionari delle Camere di commercio che 

si occupano di sostenibilità, per l’anno 2024 – 20245 ha deciso di realizzare un nuovo 

progetto con l’obiettivo  di proseguire l’attività di supporto alle piccole e medie 

imprese che hanno l’esigenza di misurare e comunicare in modo trasparente ai 

portatori d’interesse gli impatti ambientali e sociali legati ai propri processi produttivi. 

Il nuovo progetto dovrà rivolgersi, da un lato, a un gruppo di imprese appartenenti 

a un medesimo settore produttivo, da individuare in accordo con il gruppo di lavoro 

camerale e, dall’altro, al gruppo delle imprese che hanno completato il percorso della 

prima edizione del progetto e impostato il proprio bilancio di sostenibilità attraverso 

il software proposto; 

 
● che nell’ambito di tale progetto saranno realizzate le seguenti attività: 

Azione 1: Imprese “nuove iscritte”: 

- un evento pubblico online di lancio rivolto a imprese, consulenti e associazioni di 

categoria; 

- raccolta delle adesioni al progetto; 

- un intervento formativo online rivolto alle imprese iscritte; 

- almeno tre laboratori interattivi di tipo pratico sull’utilizzo della piattaforma web per 

il calcolo del rating ESG; 

- utilizzo fino alla fine del 2025 della piattaforma web per il calcolo del rating ESG 

disegnata su misura per le piccole e medie imprese e per la produzione del bilancio 

di sostenibilità; 

- servizio di helpdesk online per quesiti teorici o per assistenza sulla piattaforma; 

- 12 interventi di assistenza tecnica online in modalità one-to-one o per piccoli gruppi 

con esigenze simili; 

- un evento finale online. 

Il target di questa azione sarà di massimo 30 imprese eventualmente accompagnate 

da un consulente o da un rappresentante della propria associazione di categoria 

 

Azione 2: Follow up per i partecipanti alla prima edizione: 

- un evento formativo dedicato alle imprese coinvolte per aggiornare le loro 

conoscenze e ingaggiarle nel nuovo percorso; 

- un laboratorio finalizzato ad aggiornare le conoscenze delle imprese relativamente 

all’utilizzo della piattaforma per predisporre il bilancio di sostenibilità; 

- utilizzo della piattaforma web per la produzione del bilancio di sostenibilità fino alla 

fine del 2025; 

- servizio di helpdesk online per quesiti teorici o per assistenza sulla piattaforma. 

Il target di questa azione sarà di massimo 10 imprese; 

 

● che si rende pertanto necessario provvedere all’acquisizione del servizio di 
realizzazione delle sopra descritte attività da parte di Ecocerved scarl, C.F. 
03991350376 / P.IVA 04527551008, con sede legale in Roma, Piazza Sallustio n. 21, 
al fine di garantire continuità e massima efficacia alle azioni già intraprese in favore 
delle imprese venete; 

 
 
 
 



CONSIDERATO 
 

● Ecocerved s.c.a.r.l. è una Società senza scopo di lucro, a capitale interamente 
pubblico, ed è una struttura appartenente al Sistema Camerale Italiano, 
strettamente indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali dei 
consorziati. L’attività principale ed il relativo valore della produzione della Società 
sono svolti prevalentemente in favore o su richiesta dei consorziati, nel rispetto 
del limite percentuale previsto dalla legge; 
 

● che nello specifico, la società costituisce il presidio tecnico del sistema camerale 
per le tematiche ambientali, avendo tra le proprie finalità quelle di: progettare, 
realizzare, gestire ed avviare sistemi informativi per conto dei soci o di altre P.A.; 
produrre e distribuire dati relativi all’ambiente e all’ecologia, con particolare 
riferimento alla realizzazione e gestione di software, banche dati, sistemi 
informativi e di monitoraggio; 
 

● che Ecocerved scarl opera in regime di in house providing nei confronti di 
Unioncamere del Veneto, come si ricava dalla Relazione sul Governo Societario ai 
sensi dell’articolo 6 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 aggiornata al 
31.12.2023 pubblicata nel sito internet della società; 
 

● che Ecocerved scarl opera nei confronti dei Soci, in regime di esenzione IVA, ai 
sensi dell’Art 10 DPR 633/1972. In virtù di tale regime fiscale la Società emette, 
nel corso dell’esercizio, fatture di acconto per le prestazioni effettuate, che 
vengono poi conguagliate in seguito alla definizione, a chiusura di bilancio, dei 
costi sostenuti per l’erogazione delle prestazioni stesse. Sulla base delle risultanze 
gestionali di fine esercizio, Ecocerved provvede alla emissione delle note di credito 
a storno della eventuale marginalità conseguita nei confronti dei Soci. La 
remunerazione dei servizi erogati ai Soci, pertanto, è determinata da un criterio 
che prevede la mera copertura dei costi necessari all’esistenza e al funzionamento 
della Società, e per lo svolgimento delle attività istituzionali della medesima; 

 
● che i servizi in discussione risultano strumentali all’esercizio della funzione 

associata svolta da Unioncamere in favore del sistema delle CCIAA del Veneto 
per la gestione dell’Ufficio Unico Ambiente, che ha sede presso la Camera di 
Venezia Rovigo Delta Lagunare, in quanto vengono utilizzate le banche dati MUD, 
RAE, PILE e GAS florurati di Ecocerved; 

 
● che l’affidamento in house, disciplinato dall’art. 7 del d.lgs. 36/2023, che 

recepisce il principio di auto-organizzazione amministrativa, riconosciuto 
nell’articolo 2 della direttiva 2014/23/UE, pone l’autoproduzione e 
l’esternalizzazione su un piano di tendenziale parità, superando l’opzione 
fortemente restrittiva del D.lgs 50/2016; 

 
● che l’affidamento in house deve comunque avvenire nel rispetto dei principi del 

risultato (art. 1), della fiducia (art.2) e dell’accesso al mercato (art.3) del d.lgs. 
36/2023; 

 
● che gli affidamenti aventi ad oggetto prestazioni strumentali beneficiano di una 

motivazione semplificata e che sono da considerarsi strumentali i servizi 
preordinati alle funzioni istituzionali; 

 



● che l’art. 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto prevede tra le competenze e 
funzioni dell’Ente che essa promuova, coordini e realizzi l’esercizio, in forma 
associata, di attività e servizi di competenza camerale, ai sensi dell’art. 2 della 
Legge 580/93 e successive modifiche, al fine di assicurarne una gestione più 
efficace e di perseguire economie di scala, con particolare riferimento alla tutela 
del consumatore e della fede pubblica, al sostegno alla competitività delle imprese 
e del territorio regionale; 

 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile procedere mediante 

affidamento diretto a società in house come previsto dall’art. 7, comma 2 del 
D.lgs. 36/2023 in favore di Infocamere Scpa con sede in Roma, Via G.B. Morgagni 
n. 13, C.F. e P.IVA 02313821007; 
 

PRESO ATTO 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1o luglio 2023; 
 
• che a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 
di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti 
e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
 
• che l’art. 23, co. 5 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, con proprio 
provvedimento, l'ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso le piattaforme telematiche di cui all'articolo 25, precisando che 
gli obblighi informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli affidamenti 
diretti a società in house di cui all'articolo 7, comma 2; 
 
• che recentemente, nella sezione Digitalizzazione dei contratti pubblici del sito 
www.anticorruzione.it sono state aggiunte alcune FAQ riguardanti proprio gli 
affidamenti in house, che chiariscono la necessità avvalersi delle piattaforme 
telematiche al fine di consentire la trasmissione dei dati inerenti agli affidamenti 
in house;  
 
• che pertanto è stata avviata in data 13.05.2024 una trattativa diretta su Mepa 
(rif. 4345962) per un servizio specialistico di implementazione del “Bilancio di 
sostenibilità 2024 -2025” per le imprese nell’ambito del progetto Friend Europe 
2022-2025 – rete Enterprise Europe Network rif. 101075066 – programma per il 
mercato unico con la società Ecocerved scarl, C.F. 03991350376 / P.IVA 
04527551008, con sede legale in Roma, Piazza Sallustio n. 21, per un importo 
massimo complessivo di euro 17.500,00 IVA esente; 
 

• che in data 23.05.2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica del valore di euro 17.500,00 IVA esente; 
 



VISTI 

 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 

 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

• il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto; 

 

• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 

• l’ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario Generale 

n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo; 

 

• la disponibilità di bilancio nel capitolo B2.3.1 “Attività/iniziative finanziate con altri 

contributi-progettualità” a valere sul progetto Friend Europe 2022 -2025 CUP 

C39J22001990009; 

 

• la relazione sul Governo Societario di Ecocerved Scarl ai sensi dell’articolo 6 del 

Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 aggiornata al 31.12.2023 pubblicata 

nel sito internet della società; 
 

• Relazione a supporto della valutazione di congruità per l’affidamento d’incarico 

ad Ecocerved Scarl allegata all’offerta; 

 

DETERMINA 

 
● di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 alla società Ecocerved scarl, C.F. 03991350376 / P.IVA 

04527551008, con sede legale in Roma, Piazza Sallustio n. 21, il servizio di 

supporto specialistico per l’accompagnamento delle PMI al rating ESG e al 

bilancio di sostenibilità nell’anno 2024 – 2025 nell’ambito del progetto Friend 

Europe 2022-2025 Enterprise Europe Network rif. 101075066, al prezzo 

complessivo di € 17.500,00 IVA esente e ogni altro onere incluso; 
● di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

● di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio B2.3.1 “Attività/iniziative finanziate 

con altri contributi-progettualità” a valere sul progetto Friend Europe 2022 -2025 

CUP C39J22001990009 

 

 

Venezia, lì 23 maggio 2024 

 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 
IG/GG 


		2024-05-23T17:30:49+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




